UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS
DIRETORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO

DIRETORIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

Diretoria/DGA
Fone: (19) 3521-4424

http://www.dga.unicamp.br

Campinas, 23 de março de 2023.

Ofício Circular DGA nº 08/2023

Aos Dirigentes de Unidades de Ensino e Pesquisa, Ordenadores de Despesas e demais servidores das

áreas de Compras de Unidades e Órgãos

Ref.: Orientações Complementares ao Ofício Circular DGA nº 07/2023 a respeito da transição

entre os regimes jurídicos de contratações públicas na Unicamp e a aplicação da Lei Federal nº

14.133/2021 (Nova Lei de Licitações e Contratos)

Prezado (a) Senhor (a),

Encaminhamos anexo novo modelo para Ato Administrativo.

Acrescentamos informação do número do Processo, para personalização de cada autorização.

Importante ressaltar que o documento PDF a ser gerado precisa ser nominado com o número do

processo contendo todos os caracteres:

• Formato para nome do arquivo: XX-P-XX/XXXX

Esta especificação se faz necessária para viabilização de procedimentos definidos juntamente com o

SIARQ, para instrução dos processos em tempo hábil, em especial, nos Órgãos com competência para

realização de processos licitatórios.

Sem mais, nos colocamos à disposição para eventuais esclarecimentos através do e-mail:

coordenadoria@dga.unicamp.br

Atenciosamente,

Lina Amaral Nakata

Diretora Geral de Administração

OF. CIRCULAR DGA nº 8/2023

Documento assinado. Verificar autenticidade em sigad.unicamp.br/verifica
Informar código D2B6CA6E D41646AF A835D02B 4E11E0E6

https://www.dga.unicamp.br/Conteudos/Legislacao/OficiosCircularesDGA/OfCircDGA_0007_2023.pdf
mailto:coordenadoria@dga.unicamp.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS
DIRETORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO

DIRETORIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

Diretoria/DGA
Fone: (19) 3521-4424

http://www.dga.unicamp.br

Ato Administrativo

Considerando o artigo 191 da Lei nº 14.133/2021, o disposto no Decreto Estadual nº 67.570/2023 e na

Resolução GR nº 17/2023, fica registrado que a contratação objeto deste processo, número XX-P-XX/XXXX, reger-

se-á pela Lei Federal nº 8.666/93 e Lei nº 10.520/2002, conforme o caso.

Registra-se que o presente processo está devidamente instruído nos termos da Resolução GR nº 17/2023.

Campinas, XX de março de 2023.

______________________________

Autoridade com competência delegada

OF. CIRCULAR DGA nº 8/2023

Documento assinado. Verificar autenticidade em sigad.unicamp.br/verifica
Informar código D2B6CA6E D41646AF A835D02B 4E11E0E6

Documento assinado eletronicamente por LINA AMARAL NAKATA, DIRETOR GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, em
23/03/2023, às 18:18 horas, conforme Art. 10 § 2º da MP 2.200/2001 e Art. 1º da Resolução GR 54/2017.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
sigad.unicamp.br/verifica, informando o código verificador:
D2B6CA6E D41646AF A835D02B 4E11E0E6